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Барило Г.І. Структурно-параметрична модифікація

мікроелектронних сигнальних перетворювачів імпедансу для сенсорної

техніки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.27.01 «Твердотільна електроніка» – Національний

університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України,

Львів, 2017.

Дисертаційна робота спрямована на дослідження структурних елементів

сигнальних перетворювачів імпедансу з метою проведення їх структурно-

параметричної модифікації для забезпечення високої ефективності сигнального

перетворення та реалізацію завадостійких сигнальних перетворювачів

гальваностатичного та потенціостатичного типів.

У першому розділі проведено аналіз сучасних сенсорних пристроїв на

основі перетворювачів імпедансу, показано основні сфери їх використання та

особливості функціонування в процесі вимірювання. Наведено основні способи

вимірювання імпедансу матеріалів та фактори, які впливають на отримані

результати. Показано, що одним із перспективних підходів параметричної

оптимізації є використання SPICE моделювання. Встановлено необхідність

створення нових математичних моделей, які забезпечують відтворення процесу

сигнального перетворення з параметрами, які максимально наближаються до

реальних. На основі аналізу сучасної мікроелектронної техніки, показано

перспективні інтегральні компоненти для реалізації структурних елементів

сигнальних перетворювачів імпедансного типу.

У другому розділі обґрунтовано вибір методів досліджень та методик

вимірювання параметрів сигнальних перетворювачів імпедансу. Визначено

задачі SPICE моделювання схем імпедансної спектроскопії. Проведено

дослідження впливу модуляції параметрів елементної бази в задачах SPICE

моделювання. Показано особливості побудови моделей базових вузлів
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сигнальних перетворювачів імпедансу. Наведено методики досліджень

сигнальних перетворювачів гальваностатичного та потенціостатичного типу.

У третьому розділі наведено результати модельних досліджень та

параметричного аналізу структурних елементів сигнальних перетворювачів.

Представлено узагальнені структурні схеми та елементну базу для практичної

реалізації перетворювачів імпедансу. Досліджено вплив елементів

підсилювальних каскадів на функцію перетворення. За результатами

дослідження вхідних кіл сигнальних перетворювачів встановлено

закономірності впливу коефіцієнта підсилення на інформаційний сигнал для

неінвертуючого та інвертуючого каскадів. Вперше запропоновано метод

частотної корекції для квадратурного детектора, який забезпечує підвищення

точності сигнального перетворення.

У четвертому розділі проведено дослідження сигнальних перетворювачів

з розширеними функціональними властивостями та встановлено шляхи їх

практичної реалізації. Наведено результати параметричного аналізу сигнальних

перетворювачів імпедансу з активуючими негармонічними сигналами.

Встановлено залежності впливу тривалості фронтів та гармонік активуючих

сигналів на результати вимірювань. Вперше розроблено методику корегування

результатів модельних досліджень за тривалістю фронтів та негармонічністю

активуючого сигналу. Наведено результати дослідження інтеграторів для

квадратурних детекторів та встановлено вплив смуги пропускання

операційного підсилювача на величину вихідного сигналу. Показано

ефективність використання сигнальних перетворювачів з чотиритактним

інтегруванням для мікропроцесорної обробки інформації.

У п’ятому розділі проведено комплексне дослідження похибок

вимірювання в процесі сигнального перетворення. Проведено розрахунок

величини похибок методом цифрової апроксимації гармонічних сигналів.

Встановлено вплив статистичних інструментальних похибок на точність

формування активуючого та компенсаційного сигналів. Наведено, спричинені

динамічними похибками, обмеження діапазону робочих частот сигнального

перетворювача імпедансу.
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У шостому розділі представлено результати практичної реалізації

сигнальних перетворювачів для сенсорів фізичних величин та інформаційно-

вимірювальних систем. Наведено практичні результати використання

запропонованих сигнальних перетворювачів в оптичних сенсорах та

вимірювальних системах. Представлено структурні схеми побудови

розроблених оптичних сенсорів на основі сигнального перетворювача

імпедансу для вимірювання параметрів біохімічного складу тканин. Розроблено

функціональні схеми та здійснено практичну реалізацію оптичних блоків для

засобів неінвазивної діагностики на основі сигнальних перетворювачів

імпедансу. За допомогою розробленого апаратно - програмного комплексу

проведено дослідження органічних напівпровідникових структур та наведено

отримані імпедансні характеристики.

Ключові слова: імпеданс, імпедансна спектроскопія, сигнальний

перетворювач, діаграма Найквіста, SPICE модель.

ABSTRACT

Barylo G.I.. Structure and parameteric modification of microelectronic

impedance signal converters for sensor technology . Proficiency scientific treatise on

the rights of the manuscript.

A thesis submitted in fulfilment of the doctor of Engineering Science degree

05.27.01 "Solid State Electronics". - National University "Lviv Polytechnic" of the

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2017.

The thesis devoted to study the structural elements of the impedance signal

converters. The purpose of the structural and parametric modifications is to ensure

high performance signal conversion and implementation of galvanostatic and

potentiostatic types signal converters noise immunity.

In the first chapter the analysis of modern sensor devices based on impedance

converters has been carried out. The main use and functioning area of these sensor

devices in the process of measurement are shown. The main methods of materials

impedance measuring and the influencing factors of obtained results are given. It is
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shown that one of the promising approaches of parametric optimization is the use of

SPICE simulation. The necessity of creating new mathematical models, with as close

as possible to the real parameters, which provide reproduction of the signal

conversion process is established. Based on the analysis of modern microelectronic

technology, perspective integral components for the structural elements

implementation of impedance type signal converters are shown.

In the second chapter the research and measuring methods of signal converters

of impedance parameters is justified. The SPICE modeling impedance spectroscopy

schemes are determined. The research of modulation parameters influence of an

element base in the SPICE modeling was carried out. The peculiarities of basic

nodes constructing models of impedance signal converters are shown. The research

methods of galvanostatic and potentiostatic type signal converters are presented.

In the third chapter the results of model research and parametric analysis of

signal converters structural elements is presented. Generalized structural schemes and

elemental base for practical realization of impedance converters are presented. The

influence of the amplifying cascades elements on the transformation function is

investigated. The influence of the gain on the information signal for the non-inverting

and inverting cascades are established. The method of frequency correction for a

quadrature detector is proposed, which ensures an increase in the accuracy of the

signal transformation.

In the fourth chapter signal converters with enhanced functional properties

were studied. The ways of their practical implementation were established. The

results of parametric analysis of impedance signal converters with non-garmonic

activation signals are given. The influence of front duration and harmonics of the

activation signals on the measurement results are established. Method of results

correction of the modeling on the front duration and inconsistency of the activating

signal was developed. The results of the integrators studys for quadrature detectors

are presented. The influence of the operating amplifier bandwidth on the output

signal is determined. The efficiency of signal converters with four-bit integration for

microprocessor information processing is shown.
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In the fifth chapter, a comprehensive study of measuring errors in the process

of signal conversion was carried out. The calculation of the error value by the method

of harmonic signals digital approximation was carried out. The influence of statistical

instrumental errors on the accuracy of the formation of activating and compensating

signals is established. The limitation of the working frequency range of the

impedance signal converter, caused by dynamic errors are given.

In the sixth chapter the results of the signal converters practical implementation

for physical quantities sensors and information-measuring systems are presented. The

results of using proposed signal converters in optical sensors and measuring systems

are presented. The structural schemes of developed optical sensors on the basis of the

impedance signal converter for measuring the parameters of biochemical composition

of tissues are presented. The functional circuits of optical blocks have been

developed. The optical blocks for non-invasive diagnostic tools on the basis of

impedance signal converters has been implemented. The research of organic

semiconductor structures was carried out using the developed hardware and software

complex and the impedance characteristics were obtained.

Key words: electrical impedance, impedance spectroscopy, signal converter,

Nyquist diagram, SPICE model.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Стан розвитку науки та техніки

переважно визначається рівнем сучасних технічних елементів, пристроїв

електронної техніки, які забезпечують дослідження та виробництво в усіх

сферах діяльності людини. Значна увага серед них приділяється пристроям

сенсорної техніки. Численні провідні фірми, зокрема Analog Devices (США),

Texas Instruments (США), STMicroelectronics (Швейцарія), Dynament (Англія),

JUMO GmbH&Co KG (Німеччина), DALI Technology (Китай) виділяють

величезні кошти на дослідження та розробку ефективних, технологічно

привабливих елементів і структур сенсорної техніки. Чільне місце серед них

займають мікроелектронні сенсори вимірювання фізичних величин, складу,

параметрів матеріалів та електронних пристроїв на їх основі. Серед них

виділяються мікроелектронні сенсори, функціонування яких ґрунтується на

основі визначення імпедансних характеристик досліджуваного об’єкта. В

зв’язку з тим, що імпеданс є пасивною величиною, його вимірювання

здійснюється за допомогою сигнального перетворювача імпедансу (СПІ), який

формує вихідний інформаційний сигнал (напруга чи струм) відповідно до

значення імпедансу, під впливом активуючого сигналу (струм або напруга).

СПІ складають основу функціонування сенсорів температури, тиску,

аналізаторів газів, біосенсорів тощо. Однак на сьогодні їхні потенційні

можливості, з погляду сенсорної техніки досліджені недостатньо, не в повній

мірі вивчено параметри СПІ залежно від типу активуючого сигналу

(періодичний, неперіодичний, імпульсний) та відхилень параметрів їхніх

компонентів, спричинених внутрішніми та зовнішніми факторами. Розширення

їхніх функціональних можливостей, підвищення точності значно розширить

можливості сучасних пристроїв сенсорної техніки, дасть новий поштовх у

розвитку мікроелектронних засобів для дослідження властивостей матеріалів

та електронних структур на їх основі. Для цього необхідно вдосконалити засоби

програмного моделювання та провести на їх основі структурно-параметричну

модифікацію СПІ. Проведені нами попередні дослідження показали
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ефективність використання SPICE (Simulation Program with Integrated Circuit

Emphasis - симулятор електронних схем з відкритим програмним кодом)

моделювання, яке забезпечує перевірку нових способів сигнального

перетворення, функціональний аналіз схемних рішень, оптимізацію режимів

роботи тощо. На основі цього стандарту створюються та постійно оновлюються

численні пакети прикладних програм схемотехнічного моделювання, зокрема

PSPICE (Personal SPICE), Proteus, LTSPICE (Linear Technology SPICE),

MicroCap тощо.

Проведена нами апробація методів SPICE моделювання імпедансних

характеристик з використанням базових елементів твердотільної електроніки

(активних і пасивних компонентів) показала недостатню ефективність сучасних

СПІ, оскільки в них не враховуються параметри реальних сигналів – їхня

форма, амплітуда, негармонічність, а також зовнішні фактори та фактичні

парметри компонентів .

Для розширення діапазону вимірювання імпедансу від 10 Ом до 1МОм, у

частотному діапазоні 0,01 Гц -1 МГц та похибкою вимірювання не більше 0,1%.

необхідно створити нові багатопараметричні моделі базових компонентів –

діодів, транзисторів, операційних підсилювачів та джерел сигналів.

Дослідження процесів сигнального перетворення імпедансу з використанням

таких моделей уможливлять виявлення нових закономірностей у процесі

формування інформаційного сигналу, створення нових підходів і методики

аналізу реальних спектрів та амплітуд досліджуваних сигналів. На основі

результатів моделювання необхідно провести структурно-параметричну

модифікацію СПІ, яка забезпечить удосконалення методів обробки сигналу та

запропонувати нові схемотехнічні рішення, визначити вимоги до елементної

бази, що, своєю чергою, створить можливість їх використання для реалізації

широкого кола сенсорних пристроїв.

Тому проведення комплексних досліджень по структурно-параметричній

модифікації мікроелектронних СПІ на основі базових елементів твердотільної

електроніки та створення нових схемотехнічних рішень для практичної
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реалізації СПІ є актуальною науково-прикладною проблемою електронної

техніки.

Зв’язок роботи з науковими роботами, планами і темами. Результати

дисертаційної роботи використані під час виконання науково-дослідних тем

Національного університету “Львівська політехніка”: “Дослідження та розробка

нових матеріалів та технології елементів електронної техніки” № ДР

0196U000169; “Розробка нових структур та сенсорів фізичних величин на

основі рідкокристалічних та магнітних матеріалів” № ДР 0100U00486;

“Розробка нових елементів та пристроїв електронної техніки на основі

нанрозмірних органічних структур” № ДР 0113U003196; “Розроблення

елементів та структурно-схемних рішень елементів та пристроїв органічної

електроніки для реєстрації шкідливих газів” №ДР 0116U004141;

“Оптоелектронний вузол пристрою для реєстрації клітинних об’єктів” №ДР

0113U001376.

Мета і задачі досліджень. Метою роботи є структурно-параметрична

модифікація мікроелектронних сигнальних перетворювачів імпедансу для

створення нових сенсорних пристроїв на їх основі.

Для досягнення поставленої мети необхідно розробити та дослідити:

– концепцію побудови нових мікроелектронних сенсорних пристроїв на

основі сигнальних перетворювачів імпедансу з розширеними функціональними

можливостями;

– SPICE моделі сигнальних перетворювачів імпедансу та їхніх

функціональних вузлів, а також методи математичного аналізу інформативного

сигналу для підвищення точності сигнального перетворення з урахуванням

фазочастотних параметрів активуючих джерел сигналів, температури,

модуляції параметрів елементів, часової нестабільності амплітуди, фази, а

також впливу зовнішніх джерел сигналів та електромагнітних завад;

– моделі функціональних вузлів, які описують комплексні залежності

параметрів компонентів і досліджуваних двополюсників для побудови нових

сенсорів для дослідження матеріалів та електронних структур органічної

електроніки;
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– нові схемотехнічні рішення функціональних вузлів сигнальних

перетворювачів імпедансного типу з мінімізацією впливу гармонік на

інформаційний сигнал у разі активації досліджуваних структур

негармонічними сигналами;

– мікроелектронні структури обробки інформаційного сигналу на основі

синхронного детектування для розширення функціональності вимірювального

перетворення імпедансу та підвищення точності які дають змогу реалізувати

принцип надлишковості сигналів та проводити перевірку калібрування

сигнальних трактів і компенсацію їх дрейфу нуля та здійснювати безпосереднє

інтегрування інформативного струму через досліджуваний двополюсник в

перетворювачах потенціостатичного типу;

– залежність впливу параметрів компонентів квадратурних детекторів на

точність сигнального перетворення front-end сенсорних пристроїв та визначити

їхні робочі режими у вхідних колах сигнальних перетворювачів на основі

операційних підсилювачів, які забезпечували б мінімальні частотні

спотворення імпедансних характеристик та необхідний рівень вхідного

сигналу.

Для практичної реалізації мети роботи необхідно розробити:

– структурні та схемотехнічні підходи для побудови конвертерів імпедансу

сигнальних перетворювачів для оптичних сенсорів з високою селективністю

інформативного сигналу та ефективним послабленням паразитних складових

сигналів від сторонніх джерел світла та електромагнітних завад. Реалізувати

частотно-селективні схеми сигнальних перетворювачів для оптичних сенсорів з

послабленням паразитних складових сигналів від сторонніх джерел сигналів на

основі операційного підсилювача з граничною частотою 1 МГц та ефективним

послабленням завад мережі понад 104 від частоти інформативного сигналу;

– завадостійкий сигнальний перетворювач імпедансу для оптичних

сенсорів неінвазивної медицини, який дає змогу здійснювати дослідження

біомедичних параметрів шляхом комплексного аналізу імпедансу;

– нові сенсорні пристрої для дослідження провідності органічних

напівпровідникових матеріалів з використанням спеціалізованих моделей типу
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елемента Варбурга для частотного діапазону 0,01Гц-100 кГц та реалізувати

структури оптичних сенсорів імпедансного типу та інформаційно-

вимірювальних систем на основі сучасних продуктивних мікропроцесорних

систем ADuC 834 та PSoC, з інтегрованими каналами передачі даних для

комп’ютерного аналізу результатів вимірювань.

Об’єктом дослідження є мікроелектронні сигнальні перетворювачі

імпедансу.

Предметом досліджень є методи вимірювання імпедансу; математичні

моделі, структурні елементи та електрофізичні параметри мікроелектронних

сигнальних перетворювачів імпедансу.

Методи досліджень. Для вирішення наукових завдань, поставлених у

дисертації, використовувались: аналіз науково-технічної літератури та

інформаційних матеріалів із баз мережі Інтернет; методи аналізу та синтезу

електричних кіл, теоретичні основи імпедансної спектроскопії; математичне та

імітаційне моделювання елементів сигнальних перетворювачів; методи

цифрової обробки сигналів, методи статистичної обробки результатів

вимірювань.

Наукова новизна одержаних результатів. У результаті комплексних

досліджень фізичних параметрів СПІ отримано такі наукові результати:

1. На основі досліджень запропонованих узагальнених структурних схем

мікроелектронних СПІ, які базуються на гальваностатичному та

потенціометричному методі вимірювань, виявлено нові закономірності функції

перетворення від параметрів активуючого сигналу та відхилень параметрів

їхніх компонентів, спричинених внутрішніми та зовнішніми факторами, що

покладено в основу ї структурно-параметричної модифікації СПІ. Розроблено

ряд нових структурних вузлів для перетворювачів імпедансу на основі

елементів твердотільної електроніки - джерел сигналів, підсилювачів, фільтрів,

детекторів, інтеграторів, у яких враховано вплив температури, модуляції

параметрів елементів, часової, амплітудної та фазової нестабільності

інформаційного сигналу, а також сторонніх джерел сигналів та

електромагнітних завад. Такі СПІ забезпечують формування вихідної напруги в
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межах -2…2В з похибкою сигнального перетворення 0,1% та ефективним

зменшенням рівня шуму на 30 dB з можливістю використання 24-х бітного

цифрового конвертора для сенсорної техніки.

2. Вперше SPICE моделюванням встановлено, що для зменшення часу

встановлення стаціонарного коливного процесу та підвищення точності

синхронного детектування в гальваностатичноому методі вимірювання

початкова фаза гармонічного коливного струму активуючого сигналу повинна

бути зміщена на /2. Для усунення впливу перехідних процесів під час

активації імпульсами струму прямокутної форми необхідно вдвічі скоротити

тривалість першого імпульсу.

3. Розроблено новий метод досліджень параметрів СПІ, який полягає в

комплексному дослідженні результатів аналізу електричних кіл при змінному

струмі (AC) для ідеалізованого випадку та аналізі перехідних процесів

електричних кіл (Transient), під час якого розраховують значення активного

(ReZ) та реактивного (ImZ) імпедансу для фактичних параметрів сигналів та

елементної бази. Такий розрахунок проводять шляхом синхронного

детектування вихідних сигналів та інтегрування результату детектування в

часових інтервалах, які відповідають їхнім активним та реактивним складовим

відповідно до виразів:
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V – напруги, що є інформативними сигналами дійсної та уявної

складових імпедансу;
RE

K та
IM

K – коефіцієнти пропорційності функції

перетворення; )t(V
Z

– напруга на досліджуваному двополюснику

(гальваностатичний метод вимірювання); )(tA
RE

, )(tA
IM

– знакові функції, що,

залежно від фази, набувають значення +1 чи -1; t1, t2 – часові інтервали

інтегрування. Активна складова вихідного сигналу детектується та інтегрується
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синфазно із задавальним вхідним сигналом, а реактивна складова – з фазовим

зміщенням на /2.

4. Вперше встановлено закономірності виникнення похибок,

спричинених впливом гармонік імпульсного сигналу під час активації

досліджуваних структур негармонічними сигналами. На основі результатів

модельних досліджень запропоновано проводити коригування значень

імпедансу:
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де k = 3, 5,.. m, f – основна частота; kf – частоти гармонік імпульсного сигналу;
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 - результати вимірювання, відповідно, активної та

реактивної складових на основній частоті f імпульсного сигналу; )kf(ZRe
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 - результати вимірювання, відповідно, активної та реактивної

складових на частотах kf гармонік H3, H5, H7…; )f(ZIm
COR

,
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 - результати корекції, відповідно, активної та реактивної складових;

 kK
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 - коефіцієнти корекції, відповідно, активної та реактивної

складових імпедансу.

5. Розроблено методику модельних досліджень параметрів СПІ з

використанням негармонічного активуючого сигналу прямокутної форми, яка

використовує розроблені моделі функціональних джерел напруги NFU та

струму NFI і дає змогу визначити вплив високочастотних гармонік кратних

частоті активуючого сигналу на величину активної та реактивної складових

вимірюваного імпедансу, що вдічі підвищує точність перетворення.

6. Вперше виявлено закономірності впливу параметрів компонентів

квадратурних детекторів на точність сигнального перетворення front-end

сенсорних пристроїв. Встановлено, що коефіцієнти підсилення сигналів у


[…]


з’являється індуктивна складова, або «негативна ємність». Еквівалентна схема

такої структури представлена на рис. 6.42, б

272

а) б)

Рис. 6.42.Еквівалнтні схеми досліджуваних взірців

Рис. 6.43. Діаграма Найквіста

Як видно з представленого графіка значення об’ємного опору є на

порядок менше від величини диференційного опору приладу, який

визначається з ВАХ рис. 6.44, ця невідповідність пов’язана з частотною

залежністю електропровідності органічних складових структури.

Поява індуктивної складової(в структурі найбільш ймовірно має

наступне пояснення: під дією інжекції електронів з електроно інжекційного

шару та дірок анодного електрода та в результаті відсутності інжекційних

бар’єрів для обох типів носіїв зарядів що зумовлено узгодженням HOMO i

LUMO рівнів в структурі в органічному світловипромінювальному шарі

формуються збуджені стани з подальшою анігіляцією екситонів та

виникненням рекомбінаційного дрейфового струму.
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Рис. 6.44. ВАХ гетероструктури ITO/CuI/m-MTDATA/Bphen/Ca)/Al

При досягнення напруг зміщення вище деякої порогової спостерігається

рекомбінація акумульованих зарядів і як наслідок відбувається зменшення

ємності від С=3.46 нФ при 1В до R=17,4 кОм при 2В гетероструктури та різке

падіння опору 792 Ом вище напруги включення(при 3 В), що добре

узгоджується з ВАХ на рис. 6.44.

Висновки до розділу 6

1. На основі результатів моделювання структурних елементів

сигнальних перетворювачів виявлено ефект додаткової резонансної режекції на

межі переходу імпедансу з низького до високого рівня під час якого

досягається послаблення впливу сторонніх завад на 30 дБ, що дало можливість

створити сигнальний перетворювач оптичного сенсора температури на основі

холестеричного рідкого кристалу KET90700, який забезпечує вимірювання

температури в діапазоні від 283 до 353 К, з чутливістю перетворення 0,25 °/нм

та точністю вимірювання на рівні 0,01 К ( при використанні14-розрядного

конвертера).

2. Створено сигнальний перетворювач для безпровідного

інфрачервоного сенсора температури який забезпечує максимальний

коефіцієнт підсилення вхідного кола сигнального перетворювача зі
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спотворенням АЧХ та ФЧХ не більше 3дБ від рівня вихідного сигналу при

лінійності функції перетворення для напруги керування в межах 3,5 В – 4,5 В,

що забезпечило вимірювання температури від 100°С до 240°С з точністю до

1,5°С.

3. Розроблено сигнальний перетворювач оптичного сенсора температури

на основі фотоперетворювача RL-81-S3B7G746/I6 з піками інтенсивності

випромінювання відповідно 645 нм, 520 нм, 465 нм, в якому використано метод

квадратурного детектування відповідно до розробленої методики виділення

інформаційного сигналу. Його побудову здійснено на основі базових елементів

із внутрішньої архітектури мікроконтролера PSoC, що дало можливість

отримати багато параметричний сенсор високоточного вимірювання

температури в межах від 20°С до 80°С .

4. Розроблено сигнальні перетворювачі імпедансу оптичних сенсорів

неінвазивної медицини для реєстрації зміни параметрів біомедичних матеріалів

в системах підтримкм прийняття рішень. В процесі побудови використано

результати схемо-технічного моделювавання сигнальних перетворювачів з

інтеграторами, в яких враховано паразитні струми інтегруючих кіл та частотні

характеристики операційних підсилювачів … Отримані сигнальні

перетворювачі забезпечують високу стабільність модульованих коливань

активуючого сигналу в діапазоні 0,5 – 150 Гц з тривалістю модульованих

імпульсів в межах від 10 – 50 мс та амплітудою вихідного сигналу в межах від -

2 до +2 В.

5. Розроблено сигнальний перетворювач оптичного сенсора

температури, який використовується під час проведення коагуляції. Для

забезпечення точності вимірювань використано результати параметричного

аналізу кола синхронізації сигнального перетворення, в процесі якого

встановлено тривалості фронту та спаду активуючого сигналу dt=10 мкс для

сигналу напругою ±1 В частотою 1 кГц. Розроблений сенсор дозволяє

вимірювати температуру в межах від 30°С до 250°С з точністю до 5°С.

6. Розроблено сигнальний перетворювач оптичного сенсора для

дослідження параметрів органічної світловипромінюючої структури, на основі
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результатів моделювання згідно запропонованої методики усунення впливу

перехідного процесу при активації імпульсами струму прямокутної форми.

Створений перетворювач дав можливість оптимізувати робочий режим

структури TCz1/Ca/Al та досягти її яскравості 4032 кд/м2 при напрузі живлення

11 В із збільшенням вдвічі ресурсу роботи.

7. Розроблено сигнальний перетворювач оптичного сенсора

кислотності на основі полімерних плівок поліаніліну, який побудовано за

модифікованою схемою сигнального перетворювача гальваностатичного типу.

На основі результатів моделювання встановлено залежності впливу зовнішніх

джерел випромінювання з довжиною хвилі 900 нм, що відповідає робочій

частоті сенсора та враховано цей вплив у функції перетворення. Розроблений

сенсор забезпечує вимірювання рівня кислотності в межах 0-12 pH при

температурі 5ºС–50ºС.

8. Розроблено сигнальний перетворювач гальваностатичного типу

інформаційно-вимірювальної системи для дослідження параметрів органічних

напівпровідникових матеріалів на основі мікроконтролера ADuC834. В процесі

реалізації перетворювача, відповідно до запропонованої методики, використано

квадратурне детектування та інтегрування інформаційного сигналу, з

мінімізацією спотворень в межах 5 дБ для частотного діапазону 0,01 Гц –

100 кГц та вихідною напругою -2 – 2 В, що дало можливість використати 24-

розрядний конвертор.
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ВИСНОВКИ

1. Вперше, на основі розробленої концепції побудови та структурно-

параметричної модифікації сигнальних перетворювачів імпедансу, створено

ряд нових мікроелектронних сенсорних пристроїв для дослідження параметрів

матеріалів, структур електронної техніки в розширеному діапазоні імпедансних

характеристик (від одиниць мГц до МГц) з мінімізацією похибок сигнальних

перетворень, які забезпечили застосування 24-х бітних конверторів для

формування інформаційного сигналу.

2. Встановлено, що основними проблемами в процесі побудови сигнальних

перетворювачів імпедансу є забезпечення лінійності АЧХ та ФЧХ активуючого

сигналу в межах діапазону вимірювання та мінімізація спотворень до 0,1%, які

виникають внаслідок паразитного впливу та зумовлені неідеальними

характеристиками елементів перетворювача.

3. Встановлено, що структурно–параметричну модифікацію необхідно

проводити на основі результатів математичного моделювання, які отримані з

допомогою симулятора електронних схем з відкритим програмним кодом –

SPICE, на основі готових моделей компонентів, наданих виробниками цих

компонентів.

4. Встановлено, що для проведення моделювання вузлів сигнальних

перетворювачів необхідно використовувати поєднання двох типів аналізу - AC

та Transient. На основі даного підходу розроблено методику проведення

досліджень, яка базується на використанні реальних сигналів перетворення з

врахуванням їх відхилень.

5. Встановлено, що для виділення інформаційного сигналу імпедансних

перетворювачів необхідно використовувати синхронне детектування та

подальше інтегрування, при цьому активна складова вихідного сигналу

детектується та інтегрується синфазно із задавальним вхідним сигналом, а

реактивна складова – з фазовим зміщенням на 2/ .

6. На основі модельних досліджень встановлено, вплив гармонік

активуючого сигналу на похибку інформаційного сигналу. Розрахунок цієї
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похибки проводиться математичним моделюванням з використанням

функціональних джерел: напруги – NFV, струму – NFI, залежних джерел –

напруга від напруги VofV, струм від напруги – IofV, шляхом динамічної

покрокової зміни (Stepping: Step all variables simultaneously або Step variables in

nested loops).

7. Встановлено механізм модуляції ємності двополюсників із діодними

структурами (бар’єрної та дифузійної ємностей) який вимагає

багатопараметричного представлення. Показано, що зміна постійної складової в

джерелі гармонічної напруги від 0 В до 0,5 В призводить до зменшення модуля

імпедансу діода від 140 dB до 60 dB.

8. Розроблено нову методику комплексного модельного параметричного

дослідження сигнальних перетворювачів імпедансу, яка грунтується

синхронному квадратурного детектуванні та інтегруванні вихідних напруг

сигнального перетворювача відповідно до виразів:

 dt)t(A)t(VKV
t

t

REZRESRE  
2

1

,

  dt)t(A)t(VKV
t

t

IMZIMSIM  
2

1

,

де
SRE

V та
SIM

V – напруги, що є інформативними сигналами дійсної та уявної

складових імпедансу;
RE

K та
IM

K – коефіцієнти пропорційності функції

перетворення; )t(V
Z

– напруга на досліджуваному двополюснику

(гальваностатичний метод вимірювання); )t(A
RE

, )t(A
IM

– знакові функції, що,

в залежності від фази, набувають значення +1 чи -1; t1, t2 – часові інтервали

інтегрування.

9. Встановлено, що для усунення впливу перехідного процесу спричиненого

активуючими коливаннями, в гальваностатичному методі вимірювань,

необхідно змістити активуючий сигнал на 2/ - для гармонічних сигналів або

скоротити вдвічі тривалість першого імпульсу – для імпульсних сигналів.

10. Розроблено новий метод аналізу інформативного сигналу SPICE моделей

сигнальних перетворювачів імпедансу, у відповідності до якого активна ZRE та
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реактивна ZIM складові імпедансу корегуються отриманими в ході Transient

аналізу коефіцієнтами
RE

RE
CRE

Z

SDT
K 

,
IM

IM
CIM

Z

SDT
K 

, які враховують реальні

параметри елементів.

11. Встановлено залежність величини інформативної напруги імпедансних

характеристик від ширини смуги пропускання вхідного кола операційного

підсилювача, зокрема показано що для сигналу частотою МГц10
0

,f 

необхідно забезпечити ширину смуги пропускання не менше GBW = 10МГц

12. Встановлено, що мінімізація частотних спотворень вхідних колах

сигнального перетворювача гальваностатичного типу досягається шляхом

використання двох ідентичних повторювачів, що в свою чергу запобігає ефекту

шунтування високоомного вузла струмозадаючого резистора.

13. Вперше виявлено невідповідності малосигнального моделювання при

активації імпульсним сигналом, які спостерігаються на нижніх частотах,

зокрема на частоті 1E2f ця розбіжність становить приблизно 20 %.

14. Вперше виявлено закономірності впливу вищих гармонік активуючого

імпульсного сигналу на результати сигнального перетворення та створено

модель для дослідження цього впливу на інформаційний сигнал кожної з них,

яка дозволяє отримати параметричні залежності величини рівня завади на

результат вимірювання.

15. Розроблено методику для аналізу паразитного впливу вищих гармонік

імпульсного сигналу на точність сигнального перетворення відповідно до якої

корекція результатів вимірювання проводиться за формулами:

   



m

k
PLSREPLSCOR

kfZkKfZfZ
3

Re)(Re)(Re
,

   



m

k
PLSIMPLSCOR

kfZkKfZfZ
3

Im)(Im)(Im
,

де k = 3, 5,.. m, f – основна частота; kf – частоти гармонік імпульсного

сигналу; )(Re fZ
PLS , )(Im fZ

PLS - результати вимірювання, відповідно, активної

та реактивної складових на основній частоті f імпульсного сигналу; )(Re kfZ
PLS ,

)(Im kfZ
PLS - результати вимірювання, відповідно, активної та реактивної
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складових на частотах kf гармонік H3, H5, H7…; )(Im fZ
COR ,

)(Re fZ
COR - результати корекції, відповідно, активної та реактивної складових;

 kK
RE ,  kK

IM - коефіцієнти корекції, відповідно, активної та реактивної

складових імпедансу.

Використання вказаної методики дозволяє зменшити похибку сигнального

перетворення до 0,1% та підтверджує ефективність використання імпульсних

активуючих сигналів.

16. Встановлено, що використання чотиритактного інтегрування

інформаційного сигналу, дозволяє реалізувати принцип надлишковості

сигналів, який забезпечує перевірку калібрування сигнальних трактів та

компенсацію їх дрейфу нуля. Інтегрування проводилося на протязі двох

періодів. Підтвердженням результативності методу чотиритактного

інтегрування та алгоритму розрахунку інформативних сигналів є рівність

напруг VRE = VIM наприкінці кожного з періодів сигналу активації

двополюсника, характерна частота якого f0 співпадає з частотою сигналу

активації. Така рівність має місце при GBW = 1E12, тобто, без врахування

частотних характеристик операційних підсилювачів Такий підхід особливо

актуальний для реалізації сенсорних пристроїв з використанням багато

розрядних АЦП в процесі програмного аналізу інформаційного сигналу.

17. Вперше встановлено, що представлення миттєвих значень гармонічного

сигналу на кожному кроці апроксимації числом обмеженого формату

приводить до виникнення нових гармонік спектру апроксимованого сигналу.

Рівень гармонік, які виникають не перевищує амплітуд гармонік d-1 і d+1

сходинкової апроксимації, проте їх наближення до основної гармоніки вдвічі

знижує точність вимірювання.

18. Вперше виявлено, що фазовий зсув на вибраній частоті вимірювання,

зумовлений інерційністю елементів, що беруть участь у цифровому синтезі

гармонічних напруг, є сталим, тому його вилив можна компенсувати. Похибки

відтворення амплітуди основної гармоніки на заданій частоті мають

мультиплікативний характер, і в принципі їх вплив можна усунути

калібруванням вимірювального каналу.
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19. Розроблено конвертери імпедансу для оптичних сенсорів в яких

використано ефект додаткової резонансної режекції на межі переходу

імпедансу з низького до високого рівня в результаті чого різниця між

коефіцієнтами перетворення на робочій частоті ґ= 2,0 кГц та частоті

електромагнітної завади F= 50 Гц перевищує 85 дБ.
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