ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертаційну роботу
Барила Григорія Івановича
“Структурно-параметрична модифікація мікроелектронних сигнальних
перетворювачів імпедансу для сенсорної техніки”,
поданої на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук
за спеціальністю 05.27.01 – твердотільна електроніка

Актуальність теми дисертації

Одним із основних рушіїв науково-технічного прогресу є здобутки отримані в результаті постійного розширення сфери наукових досліджень, ускладнення та вдосконалення технологічних процесів у всіх галузях промисловості. При цьому збільшується кількість величин, які потрібно виміряти для опису властивостей досліджуваних об'єктів, а також підвищуються вимоги до точності вимірювань. Важливе місце в колі таких задач належить дослідженню реакції фізичних об'єктів на проходження прикладеного змінного струму – вимірювання імпедансу. Враховуючи те, що імпеданс є пасивною величиною, його вимірювання здійснюється за допомогою сигнального перетворювача імпедансу (СПІ), який формує інформаційний сигнал (напруга чи струм) відповідно до значення імпедансу, під впливом активуючого сигналу (струм або напруга). Сигнальні перетворювачі імпедансу утворюють основу функціонування сенсорів температури, тиску, аналізаторів газів, біосенсорів, сенсорів для медицини, тощо. З розвитком сучасних технологій та на основі результатів наукових досліджень виникає необхідність розширити функціональні можливості сигнальних перетворювачів, які забезпечать підвищення чутливості та точності вимірювання. Для цього необхідно провести дослідження засобів та методів побудови сигнальних перетворювачів, вдосконалити засоби програмного моделювання і на їх основі провести структурно-параметричну модифікацію.

Тому проведення комплексних досліджень зі структурно-параметричної модифікації мікроелектронних СПІ на основі базових елементів твердотільної електроніки та створення нових схемотехнічних рішень для практичної реалізації СПІ є актуальною науково-прикладною проблемою електронної техніки.

Актуальність дисертації підтверджується також зв'язком із напрямком наукової діяльності кафедри «Електронні прилади» Національного